EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 02/2011

O Município de Santa Cecília, torna público que se acham abertas, no período de  10/10/2011 a 10/11/2011, as inscrições para o Processo Seletivo que destinar-se-á ao preenchimento de vagas para o Emprego Público de Agente Comunitário de Saúde, o qual será realizado de acordo com as instruções deste Edital:

     1- DAS VAGAS, HABILITAÇÕES, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO
	DENOMINAÇÃO DO CARGO
	ESCOLARIDADE EXIGIDA
	CARGA HORÁRIA SEMANAL
	REMUNERAÇÃO
	Nº DE VAGAS

	Agente Comunitário de Saúde
	Ensino Médio
	44 horas semanais
	R$ 545,00
	03

2 – DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão realizadas de 10/10/2011 a 10/11/2011, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:horas, nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde situada à Avenida XV de Novembro, Nº 766, Centro, na cidade de Santa Cecília.

2.2. Ao preencher e assinar a respectiva ficha de inscrição, o candidato receberá, no ato, o cartão de identificação com a fotografia e a indicação de seu número, sem o qual não terá ingresso no local de realização das provas.

2.3. Os documentos de identidade e pessoais do candidato serão devolvidos no ato de apresentação, após as devidas anotações na ficha de inscrição.

2.4. Julgados os pedidos de inscrição com o exame da documentação apresentada e satisfeitas as exigências, o Prefeito Municipal homologará as inscrições, ocorrendo, após, a publicação e afixação, em local público.

2.5. Após a data e horário fixado como termo final do prazo para recebimento de inscrição, não mais serão admitidas quaisquer outras inscrições, sob qualquer condição ou pretexto.

          FL. 02
3 – DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

No ato da inscrição, será exigido o cumprimento dos seguintes requisitos:

3.1. Apresentação de 2 (duas) fotos 3x4;

3.2. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 25,00 (Vinte e Cinco Reais), cujo recolhimento deverá ser realizado através da retirada de Documento de Arrecadação Municipal junto ao Setor de Tributos da Prefeitura Municipal;

3.3. Cópia da Carteira de Identidade Civil ou Profissional e CPF.

4 – DAS CONDIÇÕES PARA O PROVIMENTO DO EMPREGO PÚBLICO

No ato da posse o candidato aprovado deverá apresentar:

4.1. Comprovante de escolaridade exigida para o cargo.

4.2. Prova de aptidão física e mental para o exercício do cargo, mediante atestado fornecido por médico;

4.3. Cópia dos seguintes documentos de identificação pessoal, necessários ao registro funcional no serviço público municipal:

A) Prova de Identidade;

B) Certificado de reservista, para candidatos do sexo masculino;

C) CPF;

D) Título de Eleitor e comprovante de que votou na última eleição;

E) Comprovar idade mínima de 18 anos, no ato da posse;

F) Certidão de Antecedentes Criminais;

G) Carteira de Trabalho e Previdência Social.

5 – DO REGIME JURÍDICO E PRAZO DE CONTRATAÇÃO

Os habilitados e classificados no Processo Seletivo serão nomeados sob o Regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT;

Os candidatos aprovados no Processo Seletivo serão contratados por prazo indeterminado ou até o término do Programa Federal de Agentes Comunitários de Saúde.

FL. 03

6 – DAS PROVAS

6.1. Somente serão considerados classificados e aprovados os candidatos que obtiverem, na soma dos pontos da prova escrita, um total de no mínimo 5,00 (cinco) pontos.

6.2. Em caso de empate, terá preferência o candidato mais idoso, e prevalecendo, o candidato que tiver o maior número de dependentes.

6.3. As provas serão escritas com até 40 (quarenta) questões de múltipla escolha e abrangerão as seguintes disciplinas:

- Língua Portuguesa;

- Conhecimentos Gerais.

6.4. Os conteúdos programáticos encontram-se no Anexo I, que faz parte integrante deste Edital.

7 – DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

A prova escrita será realizada das 09:00 às 12:00 horas do dia 20/11/2011, nas dependências da Escola de Educação Básica Municipal “Dilma Grimes Evaristo”, situada à Rua Brasílio de Paula Goetten, SNº, Bairro Guilherme Rauen, na cidade de Santa Cecília – SC e obedecerão aos seguintes critérios:

7.1. A Prova Escrita terá duração de até 3 (três) horas.

7.2. Durante a realização da prova não será admitida qualquer espécie de consulta, nem uso de máquina calculadora, telefone celular, tablets, lep tops ou quaisquer outros aparelhos de comunicação, sob pena de desclassificação do candidato.

7.3. Não se admitirá a entrada de candidato que não estiver munido do cartão de identificação fornecido no ato da inscrição e do documento de identidade.

7.4. Não haverá segunda chamada, após a hora marcada para o início das provas, seja qual for o motivo alegado.
8 – DOS RECURSOS

8.1. Serão admitidos recursos das seguintes fases:

I – do presente edital;

II – do não deferimento do pedido de inscrição;

III – da formulação das questões da prova;

FL. 04

IV – da discordância com o gabarito das provas;

V – da classificação;

VI – da homologação do resultado do processo seletivo.

8.2. A impugnação a este Edital poderá ser efetuada por qualquer cidadão no prazo de 2 (dois) dias, contados da data de publicação do mesmo, mediante requerimento dirigido ao Prefeito Municipal.

8.3. Os demais recursos deverão conter nome do candidato recorrente, número de inscrição, endereço completo para correspondência, assinatura do mesmo, sua fundamentação e será dirigido ao Prefeito Municipal, que decidirá sobre este no prazo de 5 (cinco) dias. O protocolo do requerimento deverá ser efetuado na Prefeitura Municipal e o prazo para tanto será de 2 (dois) dias úteis a partir da publicação:

I – da listagem dos candidatos inscritos, para o caso de indeferimento de sua inscrição ou de deferimento da inscrição de outro candidato;

II – dos gabaritos, para impugnação de questões formuladas;

III – da lista de classificação dos candidatos, para impugnar a classificação, assim como para a revisão de suas provas e notas e para impugnar a homologação do resultado do processo seletivo.

IV – os recursos somente serão apreciados se apresentados tempestivamente.

8.4. Findo o prazo para recurso, o Processo Seletivo será homologado pelo Prefeito Municipal.

9 – DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO E DAS
 DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. A validade do concurso será de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período.

9.1.1. O processo seletivo credencia o aprovado à nomeação durante o prazo de sua validade ou eventual prorrogação, obedecida a ordem de classificação, computadas as vagas existentes na data do edital, as que decorrerem de vacância do cargo e as que vierem a ser criadas.

9.2. A inscrição do candidato implicará no conhecimento destas instruções e compromisso já expresso na ficha de inscrição, de aceitar as condições do processo seletivo, nos termos em que se acharem estabelecidas.

FL. 05

9.3. A taxa de inscrição, uma vez paga, não será restituída em hipótese alguma.

9.4. Serão publicados os resultados apenas  dos candidatos habilitados que atingirem a nota mínima exigida para cada uma das provas.

 9.5. A guarda das provas escritas deste processo seletivo ficarão sob responsabilidade do Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, por um período de 6 (seis) meses, após a homologação do resultado, quando serão incineradas.

Santa Cecília, 04 de Outubro de 2011

JOÃO RODOGER DE MEDEIROS

         PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

Conteúdo Programático da Prova Escrita

	DISCIPLINA
	Conteúdos

	Língua Portuguesa
	Linguagem Escrita: Vocabulário, Ortografia, Pontuação, Sílabas, Acentuação Gráfica, Classes gramaticais, Conjugação de Verbos usuais, Regência, Concordância, Fonética, Formação de Palavras

	Conhecimentos Gerais
	Conhecimentos atuais, generalidades e conceitos do Brasil e do Mundo; História e Geografia do Brasil, Geral e de Santa Catarina, Histórico Municipal (aspectos históricos, geográficos e econômicos e populacionais do Município).

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 02/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CECILIA, no uso de suas atribuições legais, torna público que se acham abertas, no período de 10/10/2011 a 10/11/2011, as inscrições para o Processo Seletivo provimento de vagas para o Emprego Público de Agente Comunitário de Saúde do Quadro de Empregados Públicos do Município de Santa Cecília.

O cargo a ser provido, a carga horária, o número de vagas, os requisitos de habilitação e a remuneração mensal respectivos estão discriminados no quadro a seguir:
	CARGO
	Nº DE VAGAS
	CARGA HORÁRIA SEMANAL
	ESCOLARIDADE EXIGIDA
	REMUNERAÇÃO

	Agente Comunitário de Saúde
	03
	40 horas
	Ensino Médio
	R$ 545,00

2 – As provas serão realizadas das  09:00 às 12:00 horas do dia 20 de Novembro de 2011, nas dependências da Escola de Educação Básica Municipal “Dilma Grimes Evaristo”, situada à Rua Brasílio de Paula Goetten, Bairro Guilherme Rauen, na cidade de  Santa Cecília-SC.
3 - As inscrições estarão abertas no período de 10/10/2011 a 10/11/2011, junto á Secretaria Municipal de Saúde, mediante preenchimento da ficha de inscrição.

4 – Maiores informações poderão ser obtidas junto Secretaria Municipal da Saúde, situada à Avenida XV de Novembro, Nº 766, Centro, na cidade de Santa Cecília – SC, ou através do telefone 49-3244-3116.

5 – O inteiro teor do edital encontra-se à disposição no site da Prefeitura Municipal de Santa Cecília.

Santa Cecília, 04 de Outubro de 2011

JOÃO RODOGER DE MEDEIROS

PREFEITO MUNICIPAL

                         PROCESSO SELETIVO Nº 02/2011

          CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

                                        FICHA DE  INSCRIÇÃO

           VIA DO CANDIDATO

	    Foto 3x4

	NOME:

	ENDEREÇO:

	CARTEIRA DE IDENTIDADE:                                        CPF:

	Assinatura do Candidato:

	Assinatura do Responsável pela Inscrição:

                           PROCESSO SELETIVO Nº 02/2011

                CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

                                        FICHA DE  INSCRIÇÃO

            VIA DA COMISSÃO

	    Foto 3x4

	NOME:

	ENDEREÇO:

	CARTEIRA DE IDENTIDADE:                                        CPF:

	Assinatura do Candidato:

	Assinatura do Responsável pela Inscrição: